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POR MEDIO DEL CUAL SE INICIA PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL CONTRA SOLAM
S.A.S. CON NIT 900./42 9114

El Jefe de la Oficina Juridica, en uso de las facu|tadeé conferidas por la resoluciéon 014 de 1998 y de :

conformidad con las leyes 99 de 1993 y 1333 de 2009 y:
ANTECEDENTES:

2P

Que a través de resolucion No. 2166 de 26 de Diciembre de 2014, CORPOCESAR otorgé a SOLAM |

S,A/S, con NIT 900.642.911-4, licencia ambiental para el proyecto denominado construccién y
operacion de una planta de almacenamiento, tratamiento, aprovechamiento y/o disposicién final de
residuos o desechos provenientes del manejo de hidrocarburos, en jurisdiccion del municipio de Rlo
de Oro Cesar.

Que mediante Auto No. 642 de 09 de Julio de 2018, la Goordinacion para La Gestion del Seguimienfo

Ambiental de CORPOCESAR ordeno diligencia de visita técnica de control y seguimiento ambiental |

para verificar el cumplimiento de la obligaciones impuesta en la resolucién No. 2166 de 26 de

Diciembre de 2014.

Como producto de la diligencia de control y seguimiento ambiental documental adelantada el 16 de .
Julio de 2018, se establecieron diversas situaciones o conductas presuntamente contraventoras de -

disposiciones ambientales.

RESULTADO DE LA DILIGINCIA DE CONTROL Y SEGUIMIENTO AMBIENTAL DOCUMENTAL A LA
SOCIEDAD SOLAM S.A.S. NIT 900.642.911-4

OBLIGACION IMPUESTA _

1 Cumplir con lo establecido en el plan de manejo amblental propuesto en el estudio de impacto
.ambiental salvo aquellas situaciones, que en este acto administrativo tengan regulaciones
expresas diferentes.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Mediante el recorrido realizado a la planta de tratamiento de residuos peligrosos, SOLAM SAS y la revisidn
documental del expediente SGA — 022-014 se pudo establecer que la empresa no viene cumpliendo a
cahalidad con fo establecido en el PMA,

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

El lider ambiental manifiesta que la planta de tratamiento de residuos peligroso, SOLAM SAS cuenta con
interventoria ambiental, en el momento de la diligencia no fue aportado documento que soportara esta
informacién.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE NO
| OBLIGACION IMPUESTA
9 Cumplir estrictamente con lo formulado en cada ficha formulada en el Plan de Manejo
Ambiental y aquellas presentadas en respuesta a requerimientos hechos por la Corporacién

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Realizada la visita de control y seguimiento ambiental se pudo ewdenuar que el usuario no viene
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ESTADO DE CUMPLIMIENTO: D :
CUMPLE ‘ NO 1
OBLIGACION IMPUESTA /
8 Disponer de una interventoria ambiental que se er. ......:2 del cumplimiento del Plan de Manejo
Ambiental.
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cumpliendo con lo establecido en las fichas de manejo del Plan de Manejo Ambiental.
ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE | NO

OBLIGACION IMPUESTA ,
11 Efectuar mantenimiento preventivo al pozo contra el fendmeno de sedimentacion; este "
mantenimiento debe hacerse por lo menos una (1) vez cada dos afios

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Mediante la revision del Expediente SGA 022-014 no se observé soporte alguno relacionado al
mantenimiento preventivo al pozocontra el fendmeno de sedimentacidn.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE NO |
OBLIGACION IMPUESTA

Presentar a mas tardar el 15 de enero de cada afio, los siguientes formatos:

a) Formato de registro de caudales, incluyendo a dia~ic jos datos sobre las lecturas del medidor,
15 caudal {I/seg), Horas bombeadas/dia, Volumen (1/dia 0 m3/dias} (m3/semana) y el consolidado
mes.

b) Formulario del reporte del volumen de agua captada y vertida por concesion

otorgada.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Mediante la revisién del Expediente SGA 022-014 no se han presentado los formados re registro de
caudales ni el formato de reporte del volumen de agua captada.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE NO
OBLIGACION IMPUESTA
18 Abstenerse de contaminar la vegetacion, recurso s::~'~ > las aguas con residuos liquidos
Industriales. e

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Durante la diligencia el Lider Ambiental NESTOR BATISTA SERNA manifesté que el dia 05 de Abril de 2018,
se present¢ desbordamiento en la piscina de recibo numero 1 debido a las altas precipitaciones lo que
ocasiono que las cunetas y drenajes de la piscina colapsaran provocando el avance de derrame de aguas
aceitosas afectando los terrenos y el cafio de escorrentia que desemboca en el cafio El Cebu. De igual
manera una vez presentada la emergencia se activé el plan de contingencia con el fin de mitigar y recuperar
el impacto ocasionado a estos recursos.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE | NO

OBLIGACION IMPUESTA

29 Realizar la seleccion de residuos y promover su re::x:73%ion y el reciclaje de aquellos que por su
naturaleza y uso lo permitan.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

El Lider Ambiental manifestd que se construird un sitio de almacenamiento temporal para la disposicion de _
los residuos sélidos y cuentan con contrato con una empresa de reciclaje del municipio de Aguachica, no ;
obstante no se presentan soportes que confirmen el cumplimiento de la obligacion.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE NO |
OBLIGACION IMPUESTA: Tramitar modificacion de esta licencia para incluir permiso de

31 emisiones atmosféricas, en el evento en que se pretenda implementar algun tipo de actividad o
tratamiento que implique infraestructura considerada como fuente fija de emisiones
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atmosféricas.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: Mediante la revisién documental del expediente SGA-
022-014, la modificacién se encuentra en proceso para inclui: < :zrmiso de emisiones, folio 1132y 1133,

solicitud que no fue aprobada-por parte de CORPOCESAR, teniendo en cuenta que no fueron enviados los

documentos requeridos en los tiempos estipulados.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE NO B

46 OBLIGACION IMPUESTA: Mantener limpio, aislado, despejado y siempre visible el drea donde se
ubiquen los STARS, :
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: Realizado el recorrido se evidencio que los sistemas de
tratamiento estdn despejados, no hay presencia de material vegetal u otros elementos que impidan su
Adecuado funcionamiento.
ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE | o |
OBLIGACION IMPUESTA: responder en toda situacion por el buen funcionamiento de los STARS
47 garantizando en todo momento, que no se rebosen o desborden las aguas y no se presenten
fugas en el sistema,
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: Durante la diligencia se pudo establecer que los canales
de aguas iluvias en la parte posterior a las vias de acceso a planta no estaban canalizadas y no contaban con
las condiciones técnicas para el flujo normal de estas aguas ya que la intensidad de agua lluvia ocasiono una
alta sedimentacién provocando el desborde de estas aguas y por nivel topografico del drea ingresaron a las
piscinas de recepcion presentando el desborde de las aguas aceitosas. En el momento de la diligencia se
‘evidencio la construccién de una obra civil en concreto conformada por gaviones con el fin de evitar a
futuro posibles deshordamientos de estas aguas, el usuario durante la ditigencia aporto planos y disefios y
registros fotograficos de la construcciéon de dicha obra.
ESTADO DE CUMPLIMIENTO: )
CUMPLE NO |
OBLIGACION IMPUESTA: Construir las obras necesarias de entrega para las aguas de escorrentia

de los diversos sistemas de tratamiento de acuerdo al cronograma de ejecucién del proyecto.
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: Durante la diligencia se pudo establecer que los canales
de aguas lluvias en la parte posterior a las vias de acceso a la planta no estaban canalizadas y no contaban
con las condiciones técnicas para el flujo normal de estas aguas ya que la intensidad de agua lluvia ocasiono
una alta sedimentacidn provocando el desborde de estas aguas y por nivel topografico del drea ingresaron
a las piscinas de recepcidn presentando el desbhorde de las aguas aceitosas y desbordamiento. Es de aclarar |
que la empresa ya tomo las medidas pertinentes para la construccidn del canal de aguas lluvias donde se
aporté plano y disefios y registros de la obra actual la cual esta en nroceso de construccién como se pudo
evidenciar en el recorrido.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE NO 1
OBLIGACION IMPUESTA: Abstenerse de verter residuos de aceite o de combustible al medio
natural, aun en caso de dafio en los sistemas de tratamientos de aguas residuales. Todos los
sistemas de tratamiento contemplados en el proyecto deberan permanecer libres de materiales
y elementos que impidan su normal funcionamiento.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: El dia 05 de Abril de 2018, se presentd desbordamiento
en la piscina de recibo numero 1 debido a las altas precipitaciones lo que ocasiono que las cunetas y
drenajes de la piscina colapsaran provocando el avance de derrame de aguas aceitosas afectando los
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50 en los puntos identificados en el EIA. Estas obras se deberdn construir en conjunto con las obras ?

por medio del cual se inicia proceso °
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terrenos y el cafio de escorrentia que desemboca en el cafio El Cebu. De igual manera una vez presentada
la emergencia se activé el plan de contingencia con el fin de mitia=r v recuperar el impacto ocasionado a
estos recursos, los cuales fueron contencion y recoleccién dei producto derramado, remocién de material
vegetal afectado, bio-remediacion, tratamiento de raices impregnadas .

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE NO H
OBLIGACION IMPUESTA: Realizar las mediciones de calidad del aire o nivel de inmisién con un
55 periodicidad semestral y presentar los resultados de los andlisis y monitoreos realizados dentro
.de los informes semestrales. ,
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: En el momento de la visita el usuario aporto certificado
donde establecia que la empresa SOLAM S.A.S., contrato los servicios del laboratorio SEGIMA laboratorios y
servicios ambientales para realizar el monitoreo de calidad del aire midiendo los pardmetros: PM10, PM2.5,
NOZ, S02, CO y medicion de ruido, las cuales fueron realizadas el 24 de Julio de 2018 hasta el 10 de Agosto
de 2018 segun el certificado a la fecha se encuentra en etapa ... #p%lisis y elaboracién de informe técnico.

. ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE NO

OBLIGACION IMPUESTA: Realizar las mediciones de ruido o niveles de presidn sonora dentro del
56 area de influencia del proyecto con una periodicidad semestral y presentar los resultados de los

andlisis y monitoreos realizados dentro de los informes semestrales.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: En el momento de la visita el usuario aporto certificado
donde establecia que la empresa SOLAM S.A.S., contrato los servicios del laboratorio SEGIMA laboratorios y
servicios ambientales para realizar el monitoreo de calidad del aire midiendo los parametros: PM10, PM2.5,
NO2, S02, CO y medicién de ruido, las cuales fueron realizadas el 24 de Julio de 2018 hasta el 10 de Agosto
de 2018 segun el certificado a la fecha se encuentra en etapa de andlisis y elaboracion de informe técnico.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE NO

58 OBLIGACION IMPUESTA: Adelantar campaiias de educacién ambiental en la zona de influencia
del proyecto mediante jornadas a desarrollar por o menos una vez por semestre.
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: Mediante la revisién documental del expediente se
‘ pudo evidenciar que dentro del informe de cumplimiento del primer semestre del 2016 el usuario aporta
registro de campafias realizadas a la comunidad, las cuales reposan en los folios 1229-1232, de igual
manera SOLAM S.A.S., no ha aportado los informes de cumplimiento ambiental correspondientes al primer
semestre de 2017 y segundo semestre de 2018 por lo tanto no hay evidencia alguna de las campaiias de
educacién ambiental como lo establece la obligacién.

q

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE NO
59 OBLIGACION IMPUESTA: Abstenerse de realizar con el recurso hidrico concesionado, actividades |

‘que no sean inherentes a las desarrolladas al interior del proyecto.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: No se evidenciaron actividades fuera de las autorizadas

por la Corporacion en lo correspondiente al recurso hidrico.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE Sl
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OBLIGACION IMPUESTA: Invertir como minimo $15.540.000 (El 1% del valor declarado del ;
proyecto), en actividades tendientes a la conservacidn de la micro cuenca del cafio El Cebu. Para 1
tal fin deberan establecer 2.07 hectéreas de reforesi.uion protectora —productora en las ‘reas
propuestas en el mencionado plan de inversion. Para el efecto se aprueba el plan de inversién
bajo este marco, advirtiendo que las acciones de dicho plan no forman parte de las acciones
previstas en el plan de manejo ambiental el cual también debe ser ejecutado.
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: Se pudo establecer que SOLAM SAS a la fecha no ha
realizado la inversion del 1% del valor declarado en el proyecto, el lider ambiental manifiesta que estdn en
proceso de contratacion con el objetivo de desarrollar el programa de reforestacion conservacion de la
micro cuenca del cafio el Cebu.
ESTADO DE CUMPLIMIENTO: :
CUMPLE NO |

61 | OBLIGACION IMPUESTA: Cumplir con un plan de desmantelamiento y abandono, garantizando
iguales o mejores condiciones ambientales a las er -~ iradas al inicio del proyecto.,
La empresa estéd en espera de iniciar la recepcion de material para la respectiva puesta en marcha.
ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE | N/A

60

IDENTIFICACION DE ACCIONES IMPACTANTES

“Las acciones impactantes son aquellas que, derivadas de la infraccion, tienen incidencia sobre el‘}
medio ambiente, generando un cambio sobre el mismo o sobre algin bien de proteccion”. Conessa -
(1997), la identificacién de estas acciones fue realizada desde un anélisis técnico ejecutado en campo |
y las evidencias encontradas en el misma inspeccién.

Conociendo que la responsabilidad de la planta de tratamiento de residuos peligrosos SOLAM SAS
como una planta de almacenamiento, tratamiento, aprovechamiento y/o disposicién final de residuos
o desechos provenientes del manejo de hidrocarburos que esto permite establecer la trazabilidad y -
garantizar el adecuado tratamiento de estos residuos, es evidente que para este caso no se han,
desarrollado actividades de control y seguimiento al PMA, lo cual puede derivar en afectacioney;
ambientales significativas y constituirse en incumplimiento de la normatividad ambiental vigente, est?
sumado a la inadecuada operacion dentro del area de influencia al no contar con la construccion d
canales de aguas lluvias con las especificaciones técnicas y asi evitar el desborde de estas aguas
debido a la ubicacion topografica donde se encuentra y no tomando las medidas pertinentes
provocando el desborde de las piscina de recepcion tal cono se expresd en el cuerpo del presente
informe técnico.

IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES

Componente Abibtico Componente Bidtico Componente Socioecondmico
Componente Abidtico Remocién o perdida de la Falta de sentido de pertenencia
y/o sustancias peligrosas cobertura vegetal frente al territorio.

Alteracion Fisico-Quimica del suelo Incendio en cobertura vegetal | Deterioro de la cultura ambiental local

Cambios en el uso del suelo

Alteraciéon o modificacion del Paisaje
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IDENTIFICACION DE BIENES PROTEGIDOS AFECTADOS o

“Los bien:es de proteccién son aquellos factores ambient=i=z yue justifican o merecen ser protegidos.’
Pueden ser aquellos factores del ambienta tales como recursos naturales o las relaciones entre sus.
elementos, los aspectos socio culturales y econdmicos de la poblacién humana y en general, todos:
los procesos fundamentales de funcionamiento del medio ambiente”.

1

o

Un inadecuado manejo de almacenamiento, tratamiento, aprovechamiento y/o disposicién final de1

residuos o desechos provenientes del manejo de hidrocarburos y sustancias generadas en el

establecimiento va ligado a la afectacion que pueda generarse en contra de los recursos naturales y!

el ambiente, para este caso el seguimiento y control, a gestién para tomar medidas pertinentes con el‘i

fin de evitar los desbordamientos de crudo en su area de influencia es un importante actuar en el

control del deterioro ambiental, al no realizarse estas acciones podria generarse impacto ambiental;:

negativo directamente sobre los bienes de proteccién co~~ <on el agua, el suelo, aire, derivando esto :
en deterioro de la salud de la poblacién humana.

s TR i

| .
|

t

'

SISTEMA SUBSISTEMA COMPONENTES
Aire
Suelo y Subsuelo
MEDIO FISICO MEDIO INERTE Agua superficial y subterranea E
MEDIO BIOTICO Fauna
\

MEDIO PERCEPTIBLE Unidades del Paisaje
Usos del Territorio

: MEDIO SOCIO CULTURAL :
MEDIO SOCIOECONOMICO

Poblacién

MEDIO ECONOMICO

CONCLUSIONES:

De acuerdo al analisis realizado de la informacion recolectada durante la diligencia de control y
seguimiento y la que reposa en el expediente, se establece que el usuario aparentemente ha?
incumplido las obligaciones impuestas en el articulo cuarto de la Resolucion No. 2166 del 26 de
Diciembre de 2014, identificada: en los numerales: |
1,7,8,11,15,18,24,25,29,30,31,47,50,51,55,5,58,60 '

F UNDAMENTOS JURIDICOS:

Que el Articulo 8 de la Constitucién Nacional, preceptia que “Es obligacién del Estado y de los
particulares proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacién.”

Que el Articulo 79 de la Constitucion Nacional, preceptia que “Todas las personas tienen derecho a |
gozar de un ambiente sano”.

5
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Que el Articulo 80 de la Constitucion Nacional, precepttiz que le corresponde al Estado garantizar su
desarrollo sostenible, su conservacion, restauracion o sustituciéon y ademas debe prevenir y controlar
los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la reparacién de los dafios
causados.

Que el Codigo de Recursos Naturales Renovables y de Proteccion del Medio ambiente Decreto —
Ley 2811 de 1974 consagra en su Articulo 1 “El ambiente es patrimonio comun. El estado y los
particulares deben participar en su preservacion y manejo, que son de utilidad publica e interés social.

Que son funciones de las Corporaciones Auténomas Regionales, la conservacion, prevencion y
proteccion del medio ambiente y de los recursos naturales, lo que implica la imposicién de las
medidas de policia y las sanciones previstas en la L&y, #n caso de violacion a las normas de
proteccién ambiental y de manejo de recursos naturales renovables y exigir, con sujecion a las
regulaciones pertinentes la reparacién de los dafos. causados (Articulo 30 Numeral 17 de la ley 99 de

@

Que segun el Articulo 31 Numeral 2 de la ley 99 de 1993, “Corresponde a las Corporaciones
Auténomas Regionales ejercer la funcidbn de maxima autoridad ambiental en el area de su
jurisdiccion, de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme a los criterios y directrices
trazadas por el Ministerio del Medio Ambiente”.

Que de conformidad con lo establecido en el Inciso segundo del Articulo 107 de la Ley 99 de 1993,
las normas ambientales son de orden publico y no podrén ser ob}eto de transaccién o de renuncia a
su aplicacién por las autoridades o los particulares.

Que de conformidad con el Articulo 5 de la Ley 1333 de 2009 que establece: INFRACCIONES: Se
considera infraccion en materia ambiental toda accién u omisién que constituya violacién de las
normas contenidas en el Cddigo De Recursos Naturales Renovables, Decreto Ley 2811 de 1974, en
la Ley 99 de 1993, en la Ley 165 de 1994, Resolucion 01164 del 06 de Septiembre de 2002;
Decreto 0780 del 06 de Mayo de 2016 y en las demas disposiciones ambientales vigentes que las
sustituyan o modifiquen y en los actos administrativos emanados de la autoridad ambiental
. competente. Sera también constitutivo de infraccion ambiental la comision de un dafic al medio
ambiente, con las mismas condiciones que para configurarla responsabilidad civil extracontractual
que establece el codigo civit y demas legislacién complementaria, a saber, el dafio, el hecho
generador con culpa o dolo y el vinculo causal entre los 4dn= Cuando estos elementos se configuren
daran lugar a una sancidén administrativa ambiental, sin perjuicio de la responsabilidad que para
terceros pueda generar el hecho en materia civil. PARAGRAFO 1°, En las infracciones ambientales
se presume la culpa o dolo del infractor, quien tendra a su cargo desvirtuarla. PARAGRAFO 2° E|
infractor sera responsable ante terceros de la reparacion de los dafios y perjuicios causados por su
accion u omision. '

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

Que en el caso sobre examen, teniendo en cuenta las pruebas recabadas, se observa que existe una
presunta infraccién de las normas ambientales vigentes, principalmente por las obligaciones
impuestas por la resolucion No. 2166 de 26 de Diciembre de 2016, por parte' de la SOCIEDAD
SOLAM S.A.S. CON NIT 900.642.911-4.
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Continuacién Auto No de 44 ABR 201 por medio del cual se inicia proceso
sancionatorio ambiental en contra de SOLAM S.A.S..
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Que en el presente proceso no habra apertura de Indag=:' v Preliminar, teniendo en cuenta que la
presunta infraccidén cometida, se deriva de una dihgencna de control y seguimiento ambiental
documental para verificar el cumplimiento de las obligaciones impuestas por la resolucion No. 2166
de 26 de Diciembre de 20186,

Que segun el Articulo 18 de La ley 1333 de 2009 “El procedimiento Sancionatorio se adelantara de
cficio o a peticidbn de parte, o como consecuencia de haberse impuesto una medida preventiva
mediante acto administrativo motivado, que se notificara personalmente conforme a lo dispuesto en el
Caédigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el inicio del procedimiento sancionatorio para
verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccién a las normas ambientales”.

Que el Articulo 22 de La ley 1333 de 2009 consagra que para determinar con certeza los hechos
constitutivos de infracciéon y completar los elementos probatorios, la autoridad ambiental competente
podra realizar todo tipo de diligencias administrativas. con:0 visitas técnicas, toma de muestras,
examenes de laboratorio, mediciones, caractenzaclones y todas aquellas actuaciones que estime
necesarias y pertinentes.

En consecuencia de lo anteriormente expuesto se ordenara el inicio del procedimiento sancionatorio
contra de SOCIEDAD SOLAM S.A.S. CON NIT 900.642.911-4.

DISPONE

ARTICULO PRIMERQO: Iniciar proceso sancionatorio ambiental contra de la SOCIEDAD SOLAM
S.A.S. CON NIT 900.642.911-4., como presunto infractor de la normas y disposiciones ambientales,
representado legalmente por YERLI YANETH BACCA LASCARRO, quien puede ser ubicada y
notificada en la Carrera 12 No. 15 — 62 San Martin - Cesar., con el fin de verificar los hechos u
omisiones constitutivos de infraccion a las normas amki~~{jies, conforme a lo expuesto en la parte
motiva del presenta Acto Administrativo.

PARAGRAFO: Para determinar con certeza los hechos constitutivos de infraccién y completar |o§7
elementos probatorios, la autoridad ambiental competente podra realizar todo tipo de diligencias
administrativas como visitas técnicas, toma de muestras, examenes de laboratorio, mediciones,
caracterizaciones, y todas aquellas actuaciones que estime necesarias y pertinentes

ARTICULO SEGUNDO: Notificar personalmente al Representante Legal de la SOCIEDAD SOLAM
S.A.S. o a quien haga sus veces, el contenido del presente Acto Administrativo para lo cual por
secretaria\librense los respectivos oficios.

ARTICULO TERCERO: Comuniquese al Procurador.t= 2 asuntos Ambientales y Agrarios del
Departamento del Cesar, para lo de su competencia.

ARTICULO CUARTO: Comuniquese el contenido de este acto administrativo al Coordinador Para La
Gestidn De Seguimiento Ambiental de CORPOCESAR, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO QUINTO: Publiquese en el boletin oficial de CORPOCESAR.

ARTICULO SEXTO: Contra la presente decisién no procede recurso alguno, por tratarse de un acto
de tramite.
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Continuacion Auto No de 6 ABR 2019 por medio del cual se inicia proceso
sancionatorio ambiental en contra de SOLAM S.A.S..

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

J o8
Jefe (E) Oficina Juridica ————-- ...

oyectd: Jorge Amaya Bahamén-Abogado Externo
evis6: Oscar Pinzén Joiro J(E)OJ
xpediente: SGA-022-014
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